
UCHWAŁA NR LXII/1265/24 
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 26 lutego 2024 r. 

w sprawie zmiany podstawy programowej dotyczącej zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego 

Na podstawie § 16 ust. 2 Statutu Województwa Wielkopolskiego (Dz. Urz. Województwa Wielkopolskiego 
z 2018 r., poz. 8635), Sejmik Województwa Wielkopolskiego uchwala, co następuje: 

§ 1.  

Przyjmuje się stanowisko Sejmiku Województwa Wielkopolskiego w sprawie zmiany podstawy 
programowej dotyczącej zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego, które stanowi załącznik do niniejszej 
uchwały. 

§ 2.  

Stanowisko, o którym mowa w § 1 postanawia się przekazać Ministrowi Edukacji Narodowej. 

§ 3.  

Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Sejmiku Województwa Wielkopolskiego. 

§ 4.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

  
 Przewodnicząca  

Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 
 

Małgorzata Waszak-Klepka 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 239B80D2-447C-4547-92CF-D5970E465E8F. Uchwalony Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LXII/1265/24 

Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 

z dnia 26 lutego 2024 r. 

Stanowisko  Sejmiku Województwa Wielkopolskiego w sprawie nieusuwania z podstawy programowej 
tematu zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego 

Sejmik Województwa Wielkopolskiego z dużym niepokojem przyjął informację o planowanych przez 
Ministerstwo Edukacji Narodowej zmianach  programu nauczania historii w szkołach średnich. Propozycję, 
by Powstanie Wielkopolskie było jedynie wzmiankowane przy omawianiu  kształtowania się  granicy 
z Niemcami  odrodzonej Rzeczypospolitej Polskiej w latach 1918 -1921, uważamy za absolutnie 
niedopuszczalną. Sprzeciwiamy się wymazywaniu historii Wielkopolan z tego programu i sprowadzaniu 
Powstania do zagadnienia czysto wojskowego. Powstanie Wielkopolskie to zwycięski rezultat „najdłuższej 
wojny nowoczesnej Europy” prowadzonej przez wszechstanową polską wspólnotę narodową przez cały 
wiek XIX. Powstanie Wielkopolskie oczami historyków uznawane jest za wyjątkowe, z uwagi na  dobrą 
organizację oraz odniesione zwycięstwo. Wydarzenie to doprowadziło do włączenia w granice RP silnego 
gospodarczo regionu, dysponującego dobrze zorganizowaną administracją i wyszkoloną 100-tysięczną 
Armią Wielkopolską. Jednostki tej armii walczyły w wojnie polsko–bolszewickiej,   odgrywając bardzo 
istotną rolę w pokonaniu armii bolszewickiej w roku 1920, a więc współdecydując o przetrwaniu 
niepodległego Państwa Polskiego po 123 latach zaborów. 

 Samorząd Województwa Wielkopolskiego wspierany przez gminy i powiaty z terenu województwa 
wielkopolskiego, lubuskiego i kujawsko-pomorskiego zabiegał od lat o nadanie rocznicy wybuchu 
Powstania Wielkopolskiego odpowiedniej ogólnopolskiej rangi. W roku 2021 Prezydent RP  Andrzej Duda 
podpisał w Sali Białej odrestaurowanego Bazaru Poznańskiego ustawę o ustanowieniu Narodowego Dnia 
Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego w dniu 27 grudnia. Ustawa ta przyjęta jednogłośnie przez obie 
izby parlamentu polskiego, dawała nam nadzieję, że oto wysiłek Wielkopolan, którzy walczyli o swoją 
wolność i prawo do niepodległego państwa polskiego został doceniony przez reprezentację całego Narodu. 
W ślad za tym Rząd Polski pod przewodnictwem premiera Mateusza Morawieckiego zobowiązał się w roku 
2023 do współfinansowania w wysokości 222 milionów złotych budowy Muzeum Powstania 
Wielkopolskiego, którego budowę w dniu 16 lutego br. uroczyście zainaugurował Marszałek Województwa 
Wielkopolskiego Marek Woźniak, wmurowując kamień węgielny. Propozycje zmian programu nauczania 
historii wywołały sprzeciw środowisk i organizacji, które były inicjatorami ustanowienia święta 
państwowego Narodowego Dnia Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego oraz tysięcy Wielkopolan, 
wyrażonych w licznych petycjach skierowanych do Ministerstwa Edukacji Narodowej. 

 Powstanie Wielkopolskie, docenione przez Rząd RP, obie izby parlamentu i Pana Prezydenta, może 
stać się tylko epizodem w programie nauczania historii decyzją ministerialnego urzędnika. Nie możemy się 
na to zgodzić, jesteśmy to winni  wszystkim polskim patriotom prowadzącym zmagania z pruskim zaborcą. 
Czyn naszych przodków zasługuje na pamięć, nie tylko ze względu na ostateczny zwycięski rezultat, ale jako 
wyjątkowy przykład solidarnej współpracy wszystkich warstw społecznych dążących do odzyskania 
i utrzymania niepodległości. Właśnie takich przykładów w obliczu narastającego zagrożenia militarnego 
Rzeczypospolitej niezwykle potrzebujemy. 

 Mamy nadzieję, że stanowisko Sejmiku Województwa Wielkopolskiego zostanie uwzględnione przez 
Ministerstwo Edukacji Narodowej, a budowane ze środków Rządu RP i Województwa Wielkopolskiego 
Muzeum Powstania Wielkopolskiego będzie atrakcyjnym miejscem utrwalania i poszerzania wiedzy 
wynoszonej ze szkoły średniej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 239B80D2-447C-4547-92CF-D5970E465E8F. Uchwalony Strona 1



 

Uzasadnienie do uchwały Nr LXII/1265/24 

Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 

z dnia 26 lutego 2024 r. 

Zgodnie z § 16 ust. 2 Statutu Województwa Wielkopolskiego w sprawach, w których Sejmik nie realizuje 
swoich uprawnień stanowiących może wyrażać opinie, podejmować apele i zajmować stanowiska w formie 
uchwały. 

W świetle powyższego, podjęcie przez Sejmik Województwa Wielkopolskiego niniejszej uchwały jest 
uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 239B80D2-447C-4547-92CF-D5970E465E8F. Uchwalony Strona 1


	UCHWAŁA NR LXII/1265/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO z dnia 26 lutego 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - Stanowisko  Sejmiku Województwa Wielkopolskiego w sprawie nieusuwania z podstawy programowej tematu zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego
	Uzasadnienie


